ESTADO DO RI O GRANDE DO SUL
Subf ungbes e Progranas

PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA

Uni dade Cestora :

Codi go

01. 000. 0000
01. 031. 0000
01. 031. 0100

01.

04.
04.
04.

04.

04.
04.

04.
04.

031.

000.
122.
122.

122.

124.
124.

128.
128.

0101

0000
0000
0100

0201

0000
0201

0000
0100

08. 000. 0000
08. 122. 0000
08.122. 0100

08.

08.
08.

08.
08.

08.

122.

243.
243.

244.

244

244.

0801

0000
0801

0000

. 0801

0802

CONSCQLI DADO

Especi fi cacao

Legi sl ativa

Acdo Legislativa
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal
Estruturar o Legislativo Municipal, bem
cono a Modernizagdo em Equi panmentos,
Materiais para o seu Funcionanento e
Anpliacdo do Prédio da Camara Muni ci pal
com a Construgdo de um Pl enério

Adm ni stracao

Admi ni stracédo Ceral

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Garantir a Manutencdo e Mdderni zagdo de
Estrutura Administrativa do Gabinete do
Prefeito

Controle Interno

Garantir a Manutencdo e Mdderni zagdo de
Estrutura Administrativa do Gabinete do
Prefeito

Formagdo de Recursos Humanos

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Assi st énci a Soci al

Adm ni stracgédo Geral

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Receber Recursos dos Entes Federais e
Estaduai s para a Manutengcdo do F.MA S
Assisténcia a Crianca e ao Adol escente
Receber Recursos dos Entes Federais e
Estaduai s para a Manutengdo do F.MA S
Assi sténcia Comunitéaria

Receber Recursos dos Entes Federais e
Estaduai s para a Manutengdo do F.MA S
Desenpenhar Ativi dades S6ci o Educati vas
com Familias Carent es Medi ante a

Real i zagdo de Cursos de Capacitagdo e

Deronstrativo da Despesa por

Conforme o Vincul o com os Recursos

Fungdes,

O dinario

1. 200.
1. 200.
1. 140.

60.

3. 190.
3.107.
2.451.

656.

63.
63.

20.
20.

1.024.
855.
2.

853.

65.
65.

103.
90.

13.

000, 00
000, 00
000, 00

000, 00

800, 98
800, 98
200, 98

600, 00

000, 00
000, 00

000, 00
000, 00

248, 94
867, 94
200, 00

667, 94

000, 00
000, 00

381, 00
381, 00

000, 00

Progranmas e Subprogramas#

Vi ncul ado

1. 200.
1. 200.
1. 140.

60.

3. 190.
3.107.
2.451.

656.

63.
63.

20.
20.

95. 607, 00 1.119.
855.
2.

853.

65.
65.

95. 607, 00 198.
90.

95. 607, 00 108.

Tot al

000, 00

000, 00
000, 00

000, 00

800, 98
800, 98
200, 98

600, 00

000, 00
000, 00

000, 00
000, 00

855, 94
867, 94
200, 00

667, 94

000, 00
000, 00

988, 00
381, 00

607, 00



ESTADO DO RI O GRANDE DO SUL
Subf ungbes e Progranas

PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA

Uni dade Cestora :

Codi go

09.
09.
09.

09.
09.

10.
10.
10.

000.
122.
122.

272

000.
122.
122.

0000
0000
0901

. 0000
272.

0901

0000
0000
0100

10. 301. 0000
10. 301. 0100

10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.
10.

10.
10.
10.

12.
12.
12.

301.
301.
301.
302.
302.
303.
303.
303.
304.
304.

304.
305.
305.

000.
122.
122.

0105
0501
0502
0000
0501
0000
0501
0502
0000
0100

0501
0000
0501

0000
0000
0100

12.128. 0000
12.128.0100

CONSOLI DADO
Especi fi cacao

Atividades de Recreacdo para Criancas e
| dosos.

Previ dénci a Soci al
Adm ni stracgédo Geral
RPPS- Regime Proéprio de Previdéncia
Soci al
Previ déncia do Regine Estatutario
RPPS- Regime Proéprio de Previdéncia
Soci al

Saude
Adm ni stracgédo Geral
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa
At encédo Basica
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa
ANMORTI ZACAO E ENCARGOS DA Di VI DA | NTERNA
Manter os Programas Federais
Mant er os Pragramas Estaduai s
Assi st énci a Hospitalar e Anbul atori al
Manter os Programas Federais
Suporte Profilatico e Terapéutico
Manter os Programas Federais
Mant er os Pragramas Estaduai s
Vigilancia Sanitéaria
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa
Manter os Programas Federais
Vi gi | anci a Epi dem ol 6gi ca
Manter os Programas Federais

Educagao
Adm ni stracédo Ceral
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa
Formagdo de Recursos Humanos
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os

Denonstrativo da Despesa por

Conforme o Vincul o com os Recursos

Funcgoes,

O dinario

1. 420.
20.
20.

1. 400.

1. 400.

5.544

5. 483
5. 416.

10.

55.

000, 00
000, 00
000, 00

000, 00
000, 00

611,73
200, 00
200, 00

703,73
912, 33

865, 40
569, 00
357, 00

2. 160, 00

24.
22.

34.
34.

5.019.
556.
556.

20.
20.

. 160, 00

548, 00
848, 00

. 700, 00

000, 00
000, 00

997, 00
300, 00
300, 00

000, 00
000, 00

Programas e Subprogranmas#

Vi ncul ado

233. 500, 00
83. 500, 00
83. 500, 00

150. 000, 00
150. 000, 00

982. 921, 00

910. 761, 00

741. 064, 00
169. 697, 00
10. 304, 00
10. 304, 00
34.120, 00
20. 800, 00
13. 320, 00
12.337,00

12.337,00
15. 399, 00
15. 399, 00

1. 653.
103.
103.

1. 550.
1. 550.

6.527.

6.394
5.416

10.
741.
225.

12.

12.

34.

20.

13.

36.

22.

14.
49.
49.

5.019
556
556

20
20

Tot al

500, 00
500, 00
500, 00

000, 00
000, 00

532,73
200, 00
200, 00

. 464,73
. 912,33

865, 40
633, 00
054, 00
464, 00
464, 00
120, 00
800, 00
320, 00
885, 00
848, 00

037, 00
399, 00
399, 00

. 997, 00
. 300, 00
. 300, 00

. 000, 00
. 000, 00



ESTADO DO RI O GRANDE DO SUL
Subf ungbes e Progranas
PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA

Uni dade Cestora :

Codi go

12.361. 0000
12.361.0100

12.361. 0401

12. 364. 0000
12.364. 0100

12. 365. 0000
12.365.0100

12. 365. 0401

12.367. 0000
12.367. 0401

12.367. 0403

13. 000. 0000
13.122. 0000
13.122.0100

CONSOLI DADO
Especi fi cacao

Denonstrativo da Despesa por Fungdes,

Conforme o Vincul o com os Recursos

orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar

mai s qual i dade

otim zando
apar at o
nmuni ci pa

ao gasto publico

tarefas executadas pelo

apoi o adm nistrativo

Ensi no Fundanent al 2.

Garantir o funcionanento das ativi dades

de apoi o

administrativo a todos os

orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar

mai s qual i dade

otim zando
apar at o
muni ci pal

Assegur ar

através do

ao gasto publico

tarefas executadas pelo

apoi o adm nistrativo

a qualidade da Educagao 1.

acesso e pernmmnéncia na

Escola, da qualificagdo profissional,

da real i zagao

contenpl am as

Educagao
Est aduai s.

Ensi no Superi or

de proj et os que

criangas e valorizema

Convéni os Federais e

Garantir o funcionanento das ativi dades

de apoi o

administrativo a todos os

orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar

mai s qual i dade

otim zando
apar at o
muni ci pal

ao gasto publico

tarefas executadas pelo

apoi o adm nistrativo

Educagéo I nfantil 1.
Garantir o funcionanento das ativi dades

de apoi o admi nistrativo a todos os

orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar

mai s qual i dade ao gasto publico

oti m zando tarefas executadas pelo

aparato apoi o adm nistrativo

muni ci pal

Assegur ar a qualidade da Educagao 1.

através do

acesso e pernmmnéncia na

Escola, da qualificagdo profissional,

da real i zagao

contenpl am as

Educagao
Est aduai s.

Educagao Especi al

Assegur ar

através do

de proj et os que

criangas e valorizema

Convéni os Federais e

a qualidade da Educagéao

acesso e pernmmnéncia na

Escola, da qualificagdo profissional,

da real i zagao

contenpl am as

Educagao
Est aduai s.
Dar apoi o

defi ci énci as

enti dades

de proj et os que

criangas e valorizema

Convéni os Federais e

criangas portadoras de

através de auxilio e

desenvol vam programas de

at endi ment os ao excepci onal

Cul tura

Adm ni stragédo Geral

Garantir o funcionanento das ativi dades

de apoi o

administrativo a todos os

O dinario

517. 919, 00
800. 600, 00

717.319, 00

70. 000, 00
70. 000, 00

774.778, 00
479. 600, 00

295. 178, 00

81. 000, 00
1. 000, 00

80. 000, 00

127. 000, 00
82. 000, 00
82. 000, 00

Programas e Subprogranmas#

Vi ncul ado

Tot al

2.517.919, 00
800. 600, 00

1.717. 319,00

70. 000, 00
70. 000, 00

1.774.778, 00
479. 600, 00

1.295.178, 00

81. 000, 00
1. 000, 00

80. 000, 00

127. 000, 00
82. 000, 00
82. 000, 00



ESTADO DO RI O GRANDE DO SUL
Subf ungbes e Progranas

PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA

Uni dade Cestora :

Codi go

13.392. 0000
13.392. 0100

15. 000. 0000
15.122. 0000
15.122. 0100

15. 451. 0000
15. 451. 0100

17.000. 0000
17.512. 0000
17.512.0100

18. 000. 0000
18.122. 0000
18.122.0100

18.122. 0703

18. 541. 0000
18.541. 0703

CONSOLI DADO
Especi fi cacao

orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa

Di fuséo Cul tural

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo

nmuni ci pa

Ur bani sno
Admi ni stracédo Ceral
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa
Infra-estrutura Urbana
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo

nmuni ci pa

Saneanent o

Saneament o Basi co Urbano

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo

muni ci pal

Gest 8o Anbi ent al
Adm ni stracgédo Geral
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa
Pronmobver a educagdo para a protegado e
controle do neio anbiente, conp também
recuperar 0s rios, arroios, e canais de
dr enagens deste muni ci pi o. Criar
condi ¢6es de destinagdo ecol dgi camente
correta do |lixo e enbal agens t6xicas.
Preservagdo e Conservagao Anbiental
Promobver a educagdo para a protegado e
controle do neio anbiente, conp também

Denonstrativo da Despesa por Fungdes,
Conforme o Vincul o com os Recursos

O dinario

45. 000, 00
45. 000, 00

3.210. 908, 33
1.909. 232, 00
1.909. 232, 00

1.301. 676, 33
1.301. 676, 33

100. 000, 00
100. 000, 00
100. 000, 00

400. 662, 00
322. 200, 00
313. 400, 00

8. 800, 00

70. 000, 00
70. 000, 00

Programas e Subprogranmas#

Vi ncul ado

1.794.633, 25
294. 633, 25
294. 633, 25

1. 500. 000, 00
1. 500. 000, 00

Tot al

45. 000, 00
45. 000, 00

5. 005. 541, 58
2.203. 865, 25
2.203. 865, 25

2.801. 676, 33
2.801. 676, 33

100. 000, 00
100. 000, 00
100. 000, 00

400. 662, 00
322. 200, 00
313. 400, 00

8. 800, 00

70. 000, 00
70. 000, 00



ESTADO DO RI O GRANDE DO SUL
Subf ungbes e Progranas

PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA

Uni dade Cestora :

Codi go

18. 542. 0000
18.542. 0703

20. 000. 0000
20.122. 0000
20.122.0100

20. 606. 0000
20. 606. 0100

23. 000. 0000
23.695. 0000
23.695.0100

25.000. 0000
25.751. 0000
25.751.0100

25.752. 0000
25.752.0100

27.000. 0000
27.812. 0000

CONSOLI DADO
Especi fi cacao

recuperar 0s rios, arroios, e canais de
dr enagens deste muni ci pi o. Criar
condi ¢6es de destinagdo ecol dgi camente
correta do |lixo e enbal agens t6xicas.
Control e Anmbi ental

Pronmobver a educagdo para a protegdo e
controle do neio anbiente, conp também
recuperar 0s rios, arroios, e canais de
dr enagens deste muni ci pi o. Criar
condi ¢6es de destinagdo ecol 6gi camente
correta do |lixo e enbal agens t6xicas.

Agricul tura

Adm ni stracgédo Geral

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Ext ensdo Rural

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Comérci o e Servigos

Turi smo

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Energi a
Conservacédo de Energia
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal
Energia El étrica
Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
muni ci pal

Desporto e Lazer
Desporto Conunitario

Denonstrati vo da Despesa por Fungdes, Programas e Subprogranmas#
Conforme o Vincul o com os Recursos

O dinario Vi ncul ado Tot a

8. 462, 00 8. 462, 00

8. 462, 00 8. 462, 00

1. 307. 002, 00 1. 307. 002, 00
1.107. 002, 00 1.107. 002, 00
1.107. 002, 00 1.107. 002, 00
200. 000, 00 200. 000, 00
200. 000, 00 200. 000, 00
46. 000, 00 46. 000, 00
46. 000, 00 46. 000, 00
46. 000, 00 46. 000, 00
170. 147, 00 170. 147, 00
30. 000, 00 30. 000, 00
30. 000, 00 30. 000, 00
140. 147, 00 140. 147, 00
140. 147, 00 140. 147, 00
116. 200, 00 116. 200, 00
116. 200, 00 116. 200, 00



ESTADO DO RI O GRANDE DO SUL
Subf ungbes e Progranas

PM DE DOM PEDRO DE ALCANTARA

Uni dade Cestora :

Codi go

27.812.0100

28.
28.
28.
28.
28.

99.
99.
99.
99.
99.

FONTE: GOVBR -

000.
843.
843.
845.
846.

000.
997.
997.
999.
999.

0000
0000
0105
0000
0000

0000
0000
0999
0000
0999

Pl anej anento e Orcanento,

CONSOLI DADO
Especi fi cagéo

Garantir o funcionanento das ativi dades
de apoi o admi nistrativo a todos os
orgdos da adm nistragdo nunicipal. Dar
mai s qual i dade ao gasto publico
otimzando as tarefas executadas pelo
aparato de apoi o adm nistrativo
nmuni ci pa

Encar gos Especi ai s
Servi¢o da Divida Interna
AMORTI ZAGAO E ENCARGOS DA Di VI DA | NTERNA
Qutras Transferéncias
Qutros Encargos Especiais

Reserva de Contingéncia
Reserva do RPPS
RESERVA DE CONTI NGENCI A
Reserva de Contingéncia
RESERVA DE CONTI NGENCI A

Denonstrativo da Despesa por

03/Jan/ 2024, 12h e 49m

Conforme o Vincul o com os Recursos

O

116

1. 096

895.
895.

200.

100.

100.
100.

24.073

Funcgoes,

dinario

. 200, 00

. 359, 09
500, 00
500, 00
400, 00
459, 09

000, 00

000, 00

000, 00

. 937, 07

Programas e Subprogranmas#

Vi ncul ado

2.816.
2.816.
2.816.

5. 926.

. 901, 68

. 901, 68

500, 00
500, 00
500, 00

062, 93

30.

116.

. 099.
895.
895.

203.

. 916.
. 816.
. 816.
100.
100.

000.

Tot al

200, 00

260, 77
500, 00
500, 00
400, 00
360, 77

500, 00
500, 00
500, 00
000, 00
000, 00

000, 00



